

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 1 cor. 70 bani, $\frac{1}{2}$ an 5 cor., $\frac{3}{4}$ an 10 cor., 1 an 30 cor.
Pentru ducerea la casă cu 30 bani pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 2 cor. 40 bani, $\frac{1}{2}$ an 7 cor., $\frac{3}{4}$ an 14 cor., 1 an 28 cor.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{2}$ an 10 franci, $\frac{3}{4}$ an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima-dată 14 bani, a doua-oră 12 bani
a treia-oră 10 bani.

Redacția și administrația: Strada Poplădoi Nr. 16.

Se prenumără la poște și librării.

În România

abonamentele se fac la Agenția de Publicitate Carol
Schulder București, strada Șelar, 10.

Epistole nefrancate se refuză. — Manuscrise nu se înapoiază.

Numeri singuratici la 10 bani se vând în Sibiu: la librăria „Tipografiei”, societate pe acțiuni. — În Albalu la librăria Weiss
Bernat „la loterie”.

10 Maiu.

Frații noștri din regatul liber iubilează astăzi și cu ei întreagă suflarea românească.

Douăzeci și cinci de ani se implinesc de când gloriosul rege Carol în fruntea trupelor române a eluat independența frumoasei Românie.

Un pătrar de veac a trecut de când frații noștri, astăzi liberi și independenți, prin vitejia armelor au făcut să cunoască lumea întreagă numele de Român.

O epopee națională sunt luptele din 1877, din care gloria se va revăra asupra generațiunilor viitoare cât numai lumea va exista.

Post-a Românul viteaz, știut-a el întotdeauna să-și verse sângele pentru patrie și neam; nici odată însă nu s'a arătat el în toată noblețea lui de răz, ca pe câmpiile dela Plevna și Vidin.

Par'că întreaga forță seculară, oprimată de lilele păgâne, a izbucnit ca un vulcan din poporul român rupând cătușile cari nu-i permiteau să-și ia pas cu lumea din apus.

Ruptu-s'au zăgăzurile ce-i țineau calea progresului și astăzi România este mărgăritarul statelor Balcanice.

Astăzi soarele Românilor lucește mai mândru ca ori-și când. Lucește și împărtășe razele sale de pe țărâmul Dimboviței asupra tuturor fiilor neamului românesc.

Sărbătoarea fraților noștri este și a noastră. Gloria zilei de astăzi și pe ne noi ne încălzeste.

Când regatul falnic Român strălucește în fața lumii într-o astfel de splendoare sărbătorească, care se nu simțim și noi bucurie în inimile noastre?

După este însemnătatea zilei de astăzi.

Sărbază Româniea nu numai gloria armelor dovedită acum douăzeci și cinci de ani, ci și progresul uriaș făcut de statul Român în acest timp.

A fost destul un pătrar de veac, ca națiunea română să intre în șirul primelor popoare din Europa.

Abia câteva decenii s'au strecurat și statul român se poate fâli cu cele mai moderne instituțiuni, pe cari alte țări numai în decursul veacurilor le-au putut realiza.

Sub conducerea unui rege înțelept și viteaz, România intră glorioasă și cu cele mai legitime speranțe în veacul

nou, dela care noi cu toții atât de mult dorim să așteptăm...

Fi vor ei bărbați iluștri, cari, demni urmași ai uriașilor ce au creat România de azi, vor conduce destinele țării românești în direcțiunea eroică prin muncă acestui pătrar de veac, cel mai strălucit din istoria națiunii românești.

Dispărut-au negurile ce apăsau atmosfera pământului locuit de Români și astăzi mândrul soare cu deliciu își scaldă razele pe câmpiile cu atât sânge aparate de poporul românesc, în cursul vieții sale de aproape două mii de ani.

Astăzi ne pare un vis admirabil de frumos, gândindu-ne cum defilează trupele naționale române pe piețele pavasate ale Bucureștilor.

Ne saltă inima, când ne gândim, că un glorios rege român este azi cu atâtă parădă încunjurat de floarea națiunii române, că amintirea falnicilor lupte purtate contra semilunei pentru neafirmare, astăzi vibrează dela un colț al României până la altul în inimile tuturor.

Un stat național român, mândru de progresul realizat în timp atât de scurt, își serbează iubileu, independența în fața simpatiei întregii lumi civilizate.

Și din aceste strălucite sărbători ne luăm și noi partea noastră de fericiore. Bucuria fraților noștri liberi este și a noastră. Dacă soartea a făcut, ca hotare politice să ne despartă, nu există forță în lume, care piedecă să poată pune unirii noastre în sentimente.

Iubilăm și noi cu tine, mândră și glorioasă Românie. Uitam pe un moment lupta grea, ce condamnați suntem de soarte să purtăm contra aceluia, cari perirea neamului nostru o vor și ne prindem în horă veselă cu voi, cari v'ați scapat de cătușile străine...

La uralele de sărbătoare, ce s'au auzit astăzi în capitala României, ne alăturăm și noi cu cea mai caldă inimă și cu dorul fierbinte în piept, că la un nou iubileu să fim alăturați de frații noștri liberi nu numai cu gândul și cu inima.

Sibiu, 23 Maiu 1902.

Ministrul austriac în Budapesta. Ministrul austriac Dr. Körber, însoțit de ministrul baron Kall și Böhm-Bawerk, a sosit ieri la Budapesta. Încă în după amiaza zilei prim-ministrul austriac s'a prezentat în palatul prim ministrului ungar, unde

erau adunați ministrii Lukács László, Darányi Ignác și Láng Lajos. Ministrul s'a consultat asupra chestiunilor de economie publică și s'a ocupat cu toate obiectele privitoare la pact și la tariful vamal autonom. Consultarea se continuă și astăzi, când prim-ministrul austriac se va reîntoarce la Viena. Pertracțiile se vor relua apoi luni, venind Dr. Körber la Budapesta spre a lua parte la prânzurile delegaționale.

În legătură cu venirea prim-ministrului austriac la Budapesta se anunță din Viena, că consultările ministrilor ambelor țări își au de obiect încetarea dărilor austriace de rentă și a celei ungare de transport. Se speră, că acum nu se va amâna mai mult cetirea de a treia oară a tarifului vamal autonom.

Demisiunea contelui Szapary Gyula. Contele Szapary Gyula, vicepresidentul delegațiunii maghiare, și-a dat demisiunea de membru al delegațiunilor pe motiv de boală. Causa adevărată, precum se știe, este că nu consimte cu propunerea făcută pentru publicitatea subcomisiunii delegaționale. Prin abdicarea lui Szapary a devenit vacant și postul de president al subcomisiunii de răboiu, unde în locul lui va presida Ernest Kelemen.

Desnaționalizarea Polonilor. Guvernul berlinez continuă cu acțiunea pornită spre a desnaționaliza pe Polonii din Posen.

În Reichsratul german a fost depus și primit proiectul polon prin care fondul menit pentru colonizarea Rusiei apăsene se ridică dela 200 la 350 milioane marcs. Afară de aceasta s'a mai pus la dispoziția guvernului german 100 milioane marcs, ca să cumpere în Prusia-apuseană și în Posen posesiuni pe seama statului și pentru scopuri silviculturale.

Cererea de agitație a condamnaților din Wreschen împotriva german a respins-o.

Eludare. Avem un nou exemplu, cum știu patrioții noștri să eludeze legea despre judicatura Curiei. După oasul deputatului Werner Gyula și al baronului Dániel Tibor, Örtley Kálmán, un vechiu țezăist, și-a depus mandatul pentru-ca prin aceasta să scape de sentința Curiei. Örtley a fost ales în cer-

coul Margitta; mandatul lui a fost însă ataat prin petițiune pentru coruperea alegătorilor cu bani. Coruperea a fost dovedită și Curia negreșit ar fi anulat alegerea. Înainte de pronunțarea sentinței însă patriotul nostru a abzis și astfel a scăpat de inconvenientele legii. Apoi se mai zice cineva, că politicianii maghiari nu se pricepe la eludarea legilor.

PENTRU FUNCȚIONARI ADMINISTRATIVI. Prim-ministrul Söll Kálmán, ca ministrul de interne, în regulamentul ce se pregătește pentru punerea în praxă a reformele administrative, a lăsat să se introducă un capitol, în sensul căruia funcționarul în caz de lipsă pot să-și anticipeze salariul de două luni. Prin aceasta ministrul voiește să asigure independența materială a funcționarilor și să-i scutească de facerea datorilor.

Pactul cu Croația. După-cum se anunță din Zagreb, în cercurile politice de acolo este lăsată părerea, că pactul între Ungaria și Croația nu va putea fi încheiat nici anul acesta, ci chestiunea se va rezolva prin un nou provisoriu. Causa este, că guvernul maghiar condiționează pactul cu Croația dela încheierea pactului cu Austria.

Guvern de coaliție în Austria. În cercurile politice din Viena se ocupă cu ideea formării unui minister de coaliție. Dep. cel Dr. Krausz fiind întrebat în chestiunea aceasta a spus că nu crede în posibilitatea formării unui astfel de guvern, de care-ee aceasta numai atunci ar fi posibilă dacă pacea între Ochi și Nemji ar fi pe deplin stabilită.

Acțiunea Slovacilor. Conducătorii Slovacilor desvolată o intensă activitate pe toate terenurile, mai ales prin comitate. Astfel pentru găsirea ce se va face de curând de congregațiunea comitatului Liptov, fruntașii Slovaci au înaintat o propunere în sensul căreia pe viitor să se folosească de limba slovacă în congregațiune. În aceasta au criticat apoi aspru presa soviniștă și școalele de stat, cari au menire să maghiarizeze naționalitățile. Ținuta bărbătească a Slovacilor indispușe tot mai mult pe compatrioții noștri maghiari și strigă „panslavism” la adresa Slovacilor, cari nu fac altceva, decât încercare să-și valideze drepturile cetățenești și naționale.

Răspuns

la articolul „Plagiatură-geșt” din „Tribuna Poporului”.

Lipsa manualelor didactice formează și astăzi o netăgăduită pedecă în calea învățământului și procură corpului dăscălesc dela institutele noastre confesionale multe greutăți și neajunsuri. Cine din îndurarea lui Dumnezeu a muncit vre-odată sau muncește în calea aceasta va aproba zisele mele; cel-ee contrariul afirmă, vorbește în neconștiință de cauză, sau dacă vor fi și de acela, cari au luptat cu acest neajuns și totuși nu-mi vor da dreptate, gura lor neadeveră grăește, ochii răutatea le stăpânește sufletul.

Forțat de această necesitate, părintele Augustin Hamsea pe timpul când era director și profesor de istoria bisericească la seminarul nostru teologic din Arad, pentru a satisface cerințelor imperative ale învățământului și-a ocupat prelegerile sale din istoria bisericească într-un manuscris, pe care apoi l'a reproduc în „Biserica și Școala” din anii 1894 și 1895. Părintele Hamsea n'a avut pretenția de a scoate un op epocal și mai ales n'a avut pretenția de a face în cursul prelegerilor sale descoperiri noi, chiar de aceea, ca un muncitor modest, dar cinstit, a indicat toate izvoarele, pe cari le-a folosit la alcătuirea manuscrisului său. Alți „erudiți” istoriografii moderni nu fac aceasta! Chestie de sim!

Și au trecut ani la mijloc; elevilor din secțiunea teologică le-a prins bine manualul părintelui Hamsea și nimănui nu i'a plesnit prin minte, ca din această muncă cinstită să-l scoată „literator de contrabandă”. Cum însă vremea și forma pământului o schimbă, soita și „plinirea vremii” când părintele Hamsea trebuia terfelit și discreditat înaintea publicului românesc. Și spre ducerea acestui rol rușinos s'a aflat un erudit și curajos erou de tufă, care în nrii 38—42 ai „Tribunei Poporului” din a. c. cu un aparat sui generis și propriu pomenei fol, sub senzaționala etichetă „Plagiatură-geșt” îl dă gata pe părintele Hamsea. La invecție nu mă dimit. Fiecare vorbește din bogăția inimii sale. Repet, manuscrisul părintelui Hamsea s'a tipărit în „Biserica și Școala” în anii 1894 și 1895. Șapte ani au trecut de atunci. Părintele Hamsea nici când n'a aparținut „amiciilor”. Cu toate acestea în curs de șapte ani înde-

FOITA „TRIBUNEI”.

DEMONUL.

— Roman —

de

23

K. W. Clifford.

(Urmare).

VI.

În dimineața următoare se aflau în Paris. Noaptea premergătoare, înainte de ce ar fi părăsit Doverul, ultimele momente Merreday le întrebuința spre a trimite o telegramă, la adresa Nellei, pe care ea dimineața, la sosire a și primit-o.

O scrisese atunci, când risul nebun și neliniștea nebună îl îndemneau dela o invențiositate la alta. — Doamne — gândi el — ce mai situație admirabilă. Dacă mi-ar succeda numai să o pot seduce și mai departe, — și grație nevinovăției sale de nouăsprezece ani, cred, că o să-mi și succedă. — Aceasta este cea mai mare tâlhărie de care am comis vre-odată.

În momentul când au ajuns în Paris, li-s'a înmănat o telegramă dela Halstead. Să înțelege, Halstead trimise-se aceasta telegramă încă din Dover și demonul a calculat, că telegrama a

fost dată cu o oră înainte de plecarea vaporului spre Calais, deci Halstead încă și acum se torturează în hotel. Răspunse următoarele:

— Am avut o călătorie escelentă peste mare. Nell admiră mult Parisul. Nu te grăbi.

— Trebuie că e foarte surprins până acum, — își gândi Merreday. — Îmi și dau silința îndestul ca prin telegramele mele să-și revărsătesc spiritul bietului băiat. Experiența aceasta o să-l facă ca întreagă viața să-și țină interesul mereu agitat.

— O Frank! — strigă Nell când au plecat dela gară — Parisul e foarte dragă cu bulevardele sale încunjurate de arbori. Nici odată n'am mai fost aici, și nu mi-am închipuit, cum poate fi un bulevard. Numai dacă ar fi aici și Lal — adăugă ea suspinând.

— Destul de iute va fi aici — gândi Merreday — cu mult mai iute de cum doresc eu, din punctul meu de vedere, — apoi adăugă iritat, dar și până atunci atât de admirabilă este dimineața aceasta — cunosă dragă. Adu-ți aminte de ea, dacă vre-odată îți vei reaminti și acest timp — și gustă-ți plăcerile și acum. Numai proiectii înțelepti, sau cadavrele din coșciuguri nu se folosesc de plăcerile momentului. Lasă să gustăm deci ai în Paris plăcerile și să fim fericiți!

Era ceva în petulanta lui din velsa aburialnică a băieților de școală.

Surisul lui era plin de fericiore. La tot oasul pentru Nell încă era lucru plăcut că Frank e văr cu Lal și faptul acesta îi ofera o siguranță oarecare. Era pentru ea un fel de certificat, cu care se simțea îndatorată față de bărbatul său, și la care acela are tot dreptul.

E drept, că ieri l'a tratat numai ca o marfă, când l'a trimis înainte cu răcoala, dar' aceasta a fost numai o dovadă, că ea îl consideră de al său. Cândul acesta îi părea atât de mângăietor și de dulce, încât a ris plină de fericiore, se simțea atât de bine când împreună cu Frank a parcuru trăsura Rue de Rivolin, privind grilajurile grădinei dela Tuilleries.

— Par'că trăiesc în lumea basmelor — zise.

— Da, numai cât cu eroul schimbat, nu-i așa Nell?

— Așa-i. Vezi, dar' — Nell întârziă cu vorbele.

Atât de departe ajunsese Frank cu ea, atâtea neplăceri avusese pentru ea, încât nu voia să apară neafabilă față de el.

Era doar' lucru natural să-l dorească pe Lal. Ce putea ea să facă?

— D-ta ești atât de bun Frank... zise ea, și vorbele acestea l-au măgălit atât de mult pe Merreday.

— Aici vom descinde — zise Merreday când au ajuns în dreptul unui hotel de pe Rue de St. Roche.

l'a ajutat Nellei din trăsura și a intrat în hotel împedcându-se de cănele gras, care stătea în poartă. Peste câteva momente s'a întors cu hotelierul, care se complimentă surizând și îndrugând câteva vorbe franțuzești despre o telegramă, care sosise în noaptea precedentă la adresa Nellei și așteaptă să fie subscrisă în birou. Nell a semnat primirea și pentru prima dată și-a subscris noul nume ceea-ee de agitată și grăbită abia a și observat. A desfăcut apoi telegrama și citi următoarele:

— Călătorește numai mai departe cu Frank, îți urmez, cât se poate de iute.

Frank privi cu atențiune la Nell, să studieze efectul ce-l produce asupra ei citirea telegramei.

— Plec îndrăgăst — esclama nevestica. Ochii îi scâpărau, fața îi era imbujoară. Frank se gândea că ar fi foarte neplăcut, dacă Nell ar rămânea pe lângă intenția de a se reîntoarce.

— Iac'asa — v'ați pierde în drum — zise Frank.

Nell a izbucnit:

— Pentru-ee nu m'ai lăsat să-și aștept ieri? Și pentru-ee te-ai grăbit atât de tare înainte? Nu înțeleg întreg lucrul!

(Va urma).

La Florica.

(Urmare și fine).

Totuși, revoluționismul lui Ion Brătianu, în toată activitatea lui vulcanică și politică n'a fost înfulețit de searism, n'a fost nici aburialnicia unei minți visionare după vre-un perpetuum mobile chimeric, nici atitudine teatrală, nici scop de a pesoui în apă turbure pentru sine și ai sei, ci un mijloc extrem spre a se înălțura câte o piedică din calea evoluțiunii românismului. Astfel, la 1848, el nu urmărește răsturnarea numai decât a lui Bibescu, la 1857, în divanul ad-hoc, luptă pentru domn străin, la 1859, în Februarie, înfățișează lui Cuza-Vodă faimosul său memoriu, prin carele, arătându-i starea socială a Țării-Românești, îl îndeamnă să lucreze, întemeindu-se pe poporul năpăstuit, pentru făptuirea grabnicelor reforme de cari aveam, atunci, nevoie. Ear' când Vodă, amețit de câteva mari ieșânzi și îmbătat de fumurile unor cădelnițari mișei, apuce, orbic, drumul absolutismului, Ion Brătianu se uni cu toți fruntașii României — afară de doi trei — și scăpa țesera de prăpastie ear' pe domn de soartea lui Barbu Catargiu.

Au zis că Ion Brătianu, în fundul inimii sale, era un republican. Se prea poate! Va fi avut el, ca tot omul, o dragoste din tinerețe, cu care însă nu a fost chip a se însoți, și s'a însurat cu

lungați, nu s'a aflat unul, care s'e fi cutezat a-l ponegri pe tema aceasta. Când zilele regretatului Episcop Goldi erau numărate, părintele Hamsea trebuia ponegri, și dacă motive nu erau, trebuiau scoase din fundul pământului, — cum nimerit zice Românul.

Și curajosul critic anonim l'a scos pe părintele Hamsea plagiat și geștar. Anumit spune, că a plagiat pe Eusebiu Popovici, ilustrul profesor de istoria bisericească la facultatea teologică din Cernăuți. Și ca s'e dovedească crima plagierii nu reproduce fidel părți punându-le alături, — după-cum s'a făcut pentru dovedirea furtului altor erudiți istoriografi moderni, — ci așează excerpte, al căror conținut e identic. Comod și acomodat scopului.

Pentru a nu mă lăsa în polemică fără sfârșit, căci »nebulon nu asudă nici la deal și nici la vale« vorba istetului nostru Coghuc, m'am adresat de-a dreptul ilustrului profesor dela Cernăuți, Eusebiu Popovici, ca dînsul s'e-și spună cuvântul hotărîtor. l'am trimis reproducerea manuscrisului din »Biserica și Școala«, precum și articolii din »Tribuna Poporului« și l'am rugat, ca fără părtinire, cum bine șede unul judecător înalt, s'e-și spună cuvântul.

Ilustrul profesor nu poate fi bănuțit cu parțialitate și cuvântul dînsului reduce la adevărată valoare, manevra criticului anonim. Fără a s'eviri indiscrețiune, din răspunsul eruditului profesor, dau în cele următoare partea privitoare la chestiunea ce ne preocupă:

„Mult on și iubite amice!

»După ce astăzi am putut citi articolul »Plagiatură-Gheștar« din »Tribuna Poporului« și l'am putut asemăna cu »manuscrisul« domnului profesor Augustin Hamsea »Prelegeri din istoria bisericească universală«, la dorința Domniei-Voastră, ca s'e Vă aversez de consider și eu modul cum a folosit p'ar. Hamsea prelegerile mele de plagiatură sau nu, bucuros Vă mărturisesc, că după scoțința mea autorul articolului este din cale afară riguros față cu p'ar. Hamsea, și din cale afară p'arținător mie, și că eu din partea mea nu aflu nici chiar în locurile cele reproduse în articol, plagiat, după-cum p'ar. Hamsea amintește respect și cu cuvinte foarte onorifice pentru mine, că eu deosebire a folosit prelegerile mele, și după-cum și acestea nu sînt nici atât de originale, nici atât de erudite, ci urmăresc și ele numai simplul teneț, de a servi cât pot trebuințelor celor mai primitive ale învățămîntului academic.

»Dar foarte mă interesează în cursul domnului prof. Hamsea adaosul ce cuprinde istoria bisericească române, și m'agă bucura mult s'e capăt întreg când va fi ajuns la încheiere.

Al D-Voastră devotat
Cernăuți, 17/30 Aprilie 1902.

Eusebiu Popoviciu m. p.

Din parte-mi cred, că e de prios ori-ce comentat.

alta mai puțin idilică dar mai bună gospodină în ograda noastră, mică și pândită de atâția ulii!... Inse, de când oare s'e fie republicanismul o formă de guvernământ infamă? Eu știu un monarch constituțional undeva, carele unui »vâpșiat republican, în ziua când acesta l'a înțeles prematuritatea esotismului său, l'a mărturisit că, dacă e vorba, republicană și ei Maiestatea Sa, și că ea inse-și cea dîntău ar proclama republica în țeara ce stăpânește, când ar scoți oș poporul ei ar fi mai câștigat cu așa întocmire, inse că nu l'a sosit lui încă vremea pentru așa cărmuire... Cel puțin astfel îmi povestea însuși republicanul acela pocăit, om în-colo îndrăgnea foarte, și viteaz, numai cam prea guraliv, cam hăbăleur. Dumnezeu s'e-l ierte!...

Și, apoi, dacă s'a pomenit vre-odată un republican luptând mai cinstit, mai cu spor, mai cu noroc pentru monarchism constituțional chiar în țeara lui visată cu o sufie frigiană pe coama-l de aur, acela de bună seamă că s'a numit Ion Brătianu.

Acosta era o minte superioară și foarte cumpănită, măcar că adversarii îl făceau și nebul într'un rînd; avea inteligență aceea, care, la albină, se chiamă instinct și care alege din hrana ei firească numai ce e folositor comunității — colo, stupină, dincoace, Stat. Regele și cu el au văzut, la 1877, că »acum ori nici-odată« urma s'e ne »orolm altă soartă«. Și pe când alții, din toate

L-au îngrămădit apoi pe părintele Hamsea cu o sumedenie de greșeli stilistice și gramaticale. Cei competenți ar fi chemați s'e judece. Poate-că invinuirile acestea sînt adevărate. Am folosit noi înse manuale de școală zece de ani, cari au fost scrise într-o limbă și mai barbară. Și ne-am ajutat. Cu acestea nu vreau s'e zic, că haina gândirii ar fi de prios, dar totuși e numai lucru secundar. Alții mai meșteri în ale stilului, negreșit vor scrie mai bine și mai frumos. Căți înse dintre scriitorii noștri de azi sînt ireproșabili în ale stilului? Puțini, foarte puțini! Și acești puțini nu se găsesc între »amici«. Nu mai mult, ci tocmăi în zilele acestea a »picuit profesorul Teodor Raica, monștruosități stilare, și tocmăi din »Tribuna Poporului«, ce are îndrăneala a s'e crede pe sine fără prihană și în această materie.

Pentru cei nepreocupați, cred, că am spus destul.

Sibiu, 15 Maiu n. 1902

Dr. George Proca.

Revista esternă.

Loubet în Rusia.

În 20 l. c. a sosit Loubet în Kronstadt, unde era așteptat de Țarul. De aici a plecat la Țarscoe Selo. Ovarțitul l'a luat în palatul cel mare. La dineul de gală dat în onoarea presidentului, Țarul a ținut un toast, în care »și-a exprimat speranța, că petrecerea lui Loubet în Rusia îi va da acestuia cele mai bune dovezi despre sentimentele, cari unesc Franța și Rusia. Ridică pocul pentru prosperarea și mărirea țării aliate. Loubet spune în răspunsul lui, că cele câteva ore au fost de ajuns, ca s'e constate în ce consonanță se află Rusia cu Franța. El bea pentru aliatul fidel al Franței.

În ziua următoare a fost mare paradă militară. La dejun a accentuat Țarul, că simpatia lui, cari stăpânește armata rusă față de cea franceză reprezintă adevărată frățietate de arme, a cărei existență o poate constata cu satisfacție cu atât mai mare, că această putere imponentă nu are s'e spriginească intențiuni agresive, ci din contră are s'e contribuie la întărirea și susținerea păcii generale. În același sens a răspuns și Loubet.

Eri a depus Loubet o spadă cu o creangă de oliv pe sarcofagul lui Alexandru al III. Spada are inscripția »Foederis memor«.

Rusia.

În Moscova s'a constatat, că oficerii au rețăcut răspândirea proclamațiilor revoluționare. Din cauza aceasta a fost dislocat un regiment de infanterie în interiorul imperiului. 18 oficeri și o mulțime de soldați au fost arestați.

Din Vargovia se scrie, că șeful de departament Cernoi a fost ucis în 20 l. c. pe drumul către Radoșișin. Ucigașii nu sînt prinși.

Francia.

Se confirmă știrea, că ministrul president Waldeck Rousseau va demisiona. Presidentul a fost încunostiințat despre intențiunea aceasta după ultimele balotagii, rămânând înse, ca demisiunea s'e fie publicată după călătoria la Petersburg. Ea va fi deci anunțată oficial în 28 l. c. Cu formarea cabinetului va fi însărcinat presidentul senatului, Fallierès. Republicanii vor vedea bucuros și pe Bourgeois luând un portofoliu.

Spania.

Politia desvoaltă e mare activitate pentru descoperirea tuturor amănunțelor din complotul anarchist. 150 de poliști secreți din străinătate au sosit la Madrid. La anarhistul Lopez s'a făcut o perchiștiție domiciliară. Acesta a declarat, că patroanele cu dinamită le-a primit dela anarhistul Suarez. Clubul anarhist a fost închis. În privința celor descoperite până acum păstrează politia cel mai mare secret.

Știri mărunte.

Despre pertractările de pace între Buri și Englezii lipsesc știri pozitive

După-cum se comunică în mod oficial, Poarta a dat iradeaua referitoare la consacrarea lui Firmilian. Hotărîrea a urmat în urma noilor insistențe depuse de Rusia.

În camera bulgară a recomandat deputatul caravelovist Vlatcoff, ca Bulgarii s'e renunțe la anexarea Macedoniei și s'e se mulțumească cu o federație balcanică.

Consulul montenegrin din Constantinopol s'a plâns din cauza Țănarilor vamale din Scutari, amenințând cu represalii.

Comitetul pentru neutralitatea Svediei și Norvegiei a îndrumat camera s'e ceară dela guvern, ca aceasta s'e înceapă tractări în chestia permanentei neutralități a țărilor scandinave.

Poarta a recunoscut guvernului italian dreptul de protecțiune asupra tuturor Italianilor din oragele sfinte.

Guvernul chinez a comunicat ambasadorilor, că răscola a fost înăbușită și conducătorii ei prinși.

Flota japoneză va fi înmulțită cu 4 corăbii mari de război, doi inercușători panerați, 4 inercușători de cl. II. 50 torpede și 15 zdrobitori de torpede.

Catastrofa din Antile.

Încă merou sosesec îngrijitoare știri din Antile. Fort de France încă este acum amenințat de peire. Orașul a fost copleșit de o ploaie de cenuge, urmată de tunete și fulgere. Locuitorii fug desperați în toate părțile. Dimineața la 6 ore vre-o 20 mii de oameni implorau sub cerul liber ajutorul și îndurarea lui Dumnezeu. Vulcanul Pelé aruncă mereu mari mase de lavă. Două vapoare, cari s'au apropiat de insulă pentru a ținde mâna de ajutor, au fost nevoite s'e se retragă. O parte a comunei Corbet a fost pusă în Marți de esundație, ear' Miercuri de valuri de flăcări din erupțiune. Locuitorii desperați au pără-

sit Fort de France, mutându-se la Gaudeloupe și alte localități.

În localitatea Basse Pointe o mulțime de case au fost învăluite de noroi. Riurile s'au revărsat pe neașteptate.

Continuă ploile de petre și de praf precum și detunăturile.

Ziarele franceze asigură că din toată populația orașului St. Pierre, numai zece persoane s'au putut salva; dar' în niște condițiuni deplorabile pentru rănila produse de căderea maselor aprinse.

Inercușătorul danez Valkyrien, întors la St. Thomas, venind din Fort de France, spune că guvernatorul Martineci, Montet, numise o comisiune care s'a dus la 7 Maiu st n. (ajunul catastrofei) la muntele Pelé și a cercetat craterul de aproape. Membrii comisiunii s'au întors chiar în acea seară și au declarat, că nu era nici un pericol.

A doua zi dimineața, la orele 7, după o puternică detunătură, s'a observat că s'a format un nou orator.

La orele 8 un nor întunec se ridică deodată din acel crater, urmat imediat de un nor luminos. Imediat întreaga orăș a fost învăluit într'un vârtej de foc, de lavă și de cenuge. Cataclis mul s'a produs în trei secunde.

Guvernatorul Louis Montet a perit într'un vaporas ce-l ducea la baza vulcanului și care a fost năvălit de un potop de apă clocotitoare.

Cronica zilei.

Sibiu, 23 Maiu n. 1902

Moartea principelui G. Bibescu. Principele G. Bibescu a murit la Constantinopol pe neașteptate, repentin, pe când se primbla cu tăsura. Era în etate de 68 ani. A fost fiul fostului domn al Munteniei, Bibescu, s'a născut în București, la 14 Martie 1834, studiile »și-le-a făcut în Franța la liceul Henri IV. și apoi la școala militară din Saint Cyr. Ca oficer în armata franceză a participat la războiul din Mexic la 1862, unde s'a distins și a fost decorat în urma luptei dela Cambrés. Înaintat căpitan la 1863, este trimis la 1867 în Algeria, ear' în 1870 participă la războiul franco german, în care se distinge și e făcut prizonier la Coblenz. La 1889 dănd serviciile sale României, a organizat secția românească la expoziția din Paris. Ca scriitor s'a distins în special prin amintirile sale militare din războiul franco-german. Una din acele scrieri, »Retragerea celor șase mii«, a fost premiata de Academia franceză.

Înmormântarea principelui Bibescu se va face în București, unde l'e se va face și autopsia, de oare-ce familia are bănueli asupra morții.

Fidanțarea principelui George al Greciei. Din Roma se anunță, că principele George al Greciei, după festivitățile dela Madrid va merge la Atena și de acolo va pleca pe o corabie de război la Londra, ca s'e asiste la s'erbătorile de încoronare. Principele se va logodi, poate încă în această vară, cu fiica principelui muntenegrin Nichita.

dovei mărăgăritul Coroanei lui Stefan, Bucovina...?

Ear' această încredințare intestinală diplomatică de care suferă Europa de când cu nemistuirea ei la masa dela Paris, nici un Ioan Brătianu din lume nu ar fi putut o lecu altfel decât printr'o laparotomie: ne da însă mâna s'o încercăm singuri singurei noi? Ar fi fost o tragicomică donquijotadă...

Cât despre vre-o despăgubire bănească, poate s'e nu înțel tare zicînd, că nu s'a născut încă Român adevărat așa de ticălos care s'e primească tirguri de acestea nelegiuite.

Ear' într-o-cât privește compensația în pământ bulgăresc peste Dunăre ar fi o copilărie s'o tei în serio. Noi nici Dobrogea, care doară mai fusese odată românească, nu o ținem bine în palmă, ca s'e nu ne o sufie vînturi panslaviste ne-cum s'e fim păstrat Vidinul, Ruciuicul și Siliștea fără s'e ne doară capul!?

Apoi, cei cari pun de o cumpenă Basarabia, de alta recumpărarea ei în bani ori în teritor străin nu înțeleg oare că spun cu gravitate o nerozie? Ce fel de patriotism e al lor? Cu ce fel de inimă vor mai fi plîngînd și ocrodilii acestia înjumătățirea Moldovei?

Ioan Brătianu înse nu era patriot de vâpseaua lor: el, lăsându-ne moștenire dreptul vecinic de revendicare a Basarabiei întregi, a preferat ocările unor contemporani zăogați în locul anatamelor viitorimii românești. Poate-că într-o ace-

Neecrolog. Subsemnații cu inima îndurerată aducem la cunoștiință tuturor rudeniilor și cunoscuților, că neuitata noastră mamă, verișoară, respect. cumnată ved. Ana Petricas născută Popa, după curte, dar' grele suferințe a răposat în Domnul împărățită cu sfintele taine ale cuminecăturii în 21 Maiu n., la orele 6 d. a., în al 54-lea an de viață și al 6 lea an al vîduviei. Rămășișele pămîntesti ale scumpei răposate s'au așezat spre răpaușul de veci azi, Vineri, în 23 l. c., la orele 3 d. a., în cimitirul comun din Turda-veche. Fie-i țărîna ușoară! Emil, Aurelia, Victor și Augusta, ca fi; Vasile Popa, căp. de art., ca văr; Demetriu Petricas, preot și familia, ca cumnat.

Manifestația studenților români contra Jidanilor. A sosit în Țeara Românească un Jidan socialist Bernard Lazare. Acest domn se prezintă ca un salvator al Evreilor și luptător universal pentru chestia evreiască. În această calitate a mers la București și ia în ocrotire evreismul. Cunoscînd prea bine intențiile dlui Bernard Lazare, un grup de studenți universitari a convocat pe colegi la o întrunire de protestare, la societatea »Tinerimea Română«. Au participat peste 300. Dl Ionescu a explicat scopul întrunirii calificînd de nepatriotică manifestația exagerată de simpatie ce se face unui scriitor evreu, care de sigur la Paris va spune și va scrie, că România e un stat barbar. Dl Vălculescu, student, a făcut o comparație între starea socială a Evreilor din România și a țăranilor români, arătînd că țăranii îndură miseria cea mai cumplită. Au mai vorbit și alții, în același sens. Studenții au mers la statua lui Mihail-Viteazul, apoi la palat, făcînd manifestații entuziaste. La statu s'a ținut discurs. Luînd mai tîrziu manifestația ca caracter mai violent, studenții au plecat spre cartierele evreiești s'e facă acolo manifestații. S'au înțelplat ciocniri cu politia și s'au făcut și câteva arestări.

Nouă ligă națională germană. Zilele aceste s'a înființat în Drezda o nouă ligă germană, care »și-a pus de scop spriginirea și apărarea intereselor naționale ale Nemților din Ungaria. Casul acesta este onouă și puternică dovadă despre solidaritatea națională a Nemților.

Acțiunea Săcuiilor. Mișcarea Săcuiilor a ajuns și la noi. Marți seara s'a ținut aici în Sibiu în sala gimnasiului de stat o sedință, la care au luat parte vre-o 60 de persoane. Sedința a fost presădată de deputatul Dr. Sebeș Dăneș, care în cuvîntarea sa a îndemnat pe Săcuii la muncă pentru cultivarea intereselor naționale luînd ca model pe Săcuii și pe Români. Deocamdată s'a decis înființarea unei mese săcuiiești, care va avé menirea s'e desvolte simțul de solidaritate al Săcuiilor.

Imprumut rusesc. După informația ziarului »Daily Mail« Rusia voegte s'e contracteze în Franța și Holanda un imprumut de 500 milioane franci.

Desființarea șantierii din Fiume. Șantiera — fabrică de corăbii — din portul Fiume, pentru subvenționarea căreia guvernul maghiar a cheltuit peste un 1/2 milion coroane, s'a desființat din motivul că G. Howard, inemeierul șantierii, a căzut din grația ministrului Hegedüs Sándor. Costisitoarele docuri au fost vîndute orașelor maritime Trieste și Spalato. Suprărea pe patrioții neprihăniți e mare.

stea, el nu va fi fost chiar un Cavour dar' nici Iudă.

Ca bărbat de stat Ioan Brătianu avea toate însușirile meseriei; avea »cuminția șerpilor și blîndeța porumbilor«; avea mai pe sus de toate mîldierea. Vrăjitorul acesta de suflete, faurul acesta de caractere era însuși un caracter de oș fin, ca un arc de oisornic, ear' nu ca un fus de tuoiu rigid la virteșul puterilor publice. Intransigența lui se arăta numai în păstrarea liniilor mari ale programei sale naționale. El, crescut în cultură franceză, se lipește de Germania după subrezirea Franței dela care fragedul nostru regat nu mai avea de așteptat »sprigin, și se espune, resignat la tot soiul de atacuri din partea presei germanofobe. Intransigența lui se mai vedî în organizarea falangelor liberale de toate nuanțele, de toate »afinitățile electice«.

Fără s'e perturbe gîresgurile lor dese, fără s'e nesocotească vre-odată cumva pe nesocăia luptători încercați, streji neclintite rămase la posturile lor încă din vremea băjenilor — Ion Brătianu potrivea lucrurile așa, ca s'e întrebuințeze cu dragoste toate energiile intelectuale, s'e utilizeze cu largime de inimă toate valorile positive. Astfel, protivnic de altă-dată, când nu-l pricepeau, s'junseră, prin el, ca Pavel, apostoli al liberalismului și cheruvimi de veghie în preajma dinastiei domnitoare. Prea puțin a lipsit, în noaptea, »mi-se pare, de 16 Februarie 1888, ca o în-

Hirotonire. Ieri a avut loc în Sibiu hirotonirea într-un preot a dlui *Romul Gombos*, ales preot în Sălciova de Jos (Munții Apuseni). Hirotonirea a fost făcută de I. P. S. S. Metropolitul Meșian în capela din residență.

Hymen. D-șoara *Iustina Maior* și dl *Isidor Mihailu*, anușă cununia lor, care se va celebra Duminică în 1 Iunie n. a. o. la orele 3 d. a., în biserică gr.-cat. din Lunca.

Evreii din America în favoarea celor din România. „Wolff's Bureau” află din Washington, că mai multe petițiuni au fost adresate guvernului de către Iudaismului influență, care roagă de a interveni contra unor pretenții persecuții a Evreilor în România. Departamentul de stat a răspuns că guvernul american nu poate să intervină, pentru că persoanele în favoarea cărora se cere intervenirea nu sunt cetățeni americani.

Lui Balmatscheff i s-a oferit grație. „Lokalanzeiger” află din Petersburg că s-a oferit lui Balmatscheff, ucigașul lui Siapiagin, grație, dacă dăruia să se pună în libertate, ca să poată să se ducă în țara sa. Balmatscheff a refuzat. Totuși Țarul Nicolae voia să-l grațieze, schimbându-l pe deasupra cu închisoare pe viață. La aceasta s-a opus noul ministru de interne Plehve, zicând, că trebuie să se dea un exemplu. Să spună, că la arestarea lui Balmatscheff, ucigașul lui Siapiagin, se găsea în buzunarul lui o notă cu patru nume de înalți funcționari ruși care erau designați a fi uciși.

Între aceștia era și generalul Wahl, guvernatorul Vilnei, asupra căruia s-a comis atentatul de deunăzi.

O broșură în contra lui Wolff. La Viena s-a publicat broșura deputatului Schalk, în care se descopere nouă și scandaloase fapte ale viciului deputat german Wolff. Află de cunoscuta seducție a logodnicei amicului său intim, dînsul ca director al ziarului „Ostdeutsche Rundschau” a primit dela fabricanți de zahăr din Bohemia sume mai mari, ca să nu scrie în contra cartelușului de zahăr înființat de fabricanți. Deosebit de asta ar fi fost corupt de băncile societății industriale. Scandalul va fi enorm și va pute să aibă urmări sensaționale.

Reprezentare în restaurantul Haberman. Martin Tauber din Viena va da azi cu trupa sa constatătoare din 5 dame și 4 bărbați o reprezentare extraordinară. Începutul e la 8 ore seara. Intrarea e liberă.

Atragem atenția on. publicu asupra acestei reprezentări. Totodată recomandăm reprezentării publicului românesc acest restaurant bine îngrijit. A se vede anunțul de pe pagina 4 a.

Duel. Un duel sub condițiuni grele a avut loc în zilele aceste în Timișoara între subcolonelul regim. al 29. Iesel și Masser. Motivul duelului a fost diferențe iscate din viața lor privată. Duelul s-a terminat cu rănirea ambilor. Iesel a primit la braț o rană mai grea, ear Masser s-a ales cu una mai ușoară la obraz. Tot din Timișoara se mai vestește, că subcolonelul Masser, care după duel a fost dus în spitalul militar, a fost cuprins de o așa mare nebunie, încât a trebuit să i se aplice cămașa de forță.

treagă zodiara politică, răsleață și ambițioasă, se între în zodia cea mare a partidului liberal cătră care o mina instinctul ei de conservare și în căutarea ei de orientare nouă, tainice nădejdi că va cuceri, mai curând ori mai târziu, pe cuceritorul său, ca Grecii pe Români. . . Prea puțin, zic, lipsește a o neînțelegere de ordine financiară zărească — agiul. Era să fie bine oare ce se punea la cale? Oare se fi eșit rea căsnicia în *extremis* a guvernului liberal cu o *virago*? Vorba lui Dante:

Maestro, il senso lor m'è duro. . .
Cu moartea bărbatilor de stat — a unui Cavour, unui Gambetta, unui Bismarck — apune altceva mai mult decât o lume de simțiri generoase, se răvășesc, adese-ori, însemnările unor mari arhitecți „providențiali”. De acolo, proslăvirea memoriei lor și peregrinarea poporului la mormintele lor, ca la ale unor proci mușumani.

Cu Ion Brătianu a pierit din ochii României altceva mai prețios decât un arhistrateg politic; național-liberalii au perdut altceva mai scump decât un venerabil cap de patriarh. . .

De aci, nemângăiața lor jale și călătorie la Florica.

Bătrânii se vor simți, acolo, mai puțin singuratici; unii tineri generosi or mai înveța, poate, să aștepte: neofiti, canoane, noviciatului; și toți o pagină din istoria filosofiei noastre contemporane. . .

Păun.

Revista sanitară militară relatează că dl Dr. Butza, medic major la spitalul militar central (București), a indicat un nou mijloc practic de a distinge sângele de om de sângele celorlalte animale, lucrare care a fost comunicată societății de biologie din Paris, și care este foarte importantă din punctul de vedere medicolegal, în caz de crime. Medicul major Butza recomandă în afacerea experiențelor și a cercetărilor serul pleuretic, în loc de serul sanguin (procedul lui Uhlenhut), de care-ce cel dintău se poate procura cu mai multă înlesnire.

Milionar care își estirpează familia. Baronul Francisc Stanek, în Lemberg, perzându-și în speculații întreagă averea, și-a ucis cu revolverul pe nevastă-sa, pe doi fi, pe fiică-sa și în fine pe sine. Stanek trăia și de altceva foarte rău în familie.

Luptă cu un vultur. Muncitorul Gh. Cavaceca dela serv. municipal din Brăila ducându-se cu căruța la Lacul-Dulce, a fost atacat de un vultur enorm, care mănca din cadavrul unui cal. Muncitorul a reușit să ucidă vulturul cu un cuțit, după o luptă de aproape o jumătate de oră. Dînsul s-a ales însă cu câteva răni pe corp și cu hainele sfâșiate.

Furtuni cu plozi de gheață. Zilele de 20 și 21 Maiu au fost adevărată plagă de Dumnezeu. În cele mai multe părți ale țării gheața și apele au nimicit speranțele agricultorilor, mai ales în jurul Tisei. În Marmăția plovia murea de două săptămâni. Ploaia multă a umflat albia Tisei, care se spune, că de 20 ani nu a ajuns la așa o înălțime. Oamenii înfricați își părăsesc casele.

Martă a fost în Budapesta ploaie cu gheață, ear Mercuri numai gheață. Mercuri după prânz a căzut ploaie de gheață și în Sibiu. Sămănăturile din jurul Clujului și o mulime de orașe din Ungaria au fost nimicite de ghițuri.

Nr. 10 din „Foaia școlastică” (Blaj) are următorul cuprins: Chestiuni școlare. — Ioan Frideric Herbert: Schițarea de prelegeri pedagogice. — Necesitatea unei preparării de fete. — Idealul învățătorului român. — Învățătorul ca oficial public. — Sentențe. — Peronopora. — Correspondențe.

Atragem din nou atențiunea învățătorilor noastre asupra acestei foi de specialitate, care progresează cu fiecare număr. Dovadă și începerea traducerii fundamentalei op al lui Herbert. Traducerea e făcută, de d. inv. *Ana Florea*, cunoscută și cetitorilor „F. școl.” și celor ai foii noastre. Și traducătoarea și dl redactor al „F. școl.” ar binemerita pentru cauză învățătorului, dacă ar face ca opul acesta să apară și în ediție separată. Ar fi începutul unei biblioteci a clasicilor pedagogici.

Dare de seamă și mulțumită publică. „Reuniunea de ceteră și cântări din Sângeorgiu-român” a aranjat la 2 Martie a. o. o reprezentare teatrală urmată de dans în „Hotelul Hebe” dela scolare.

Cu această ocaziune s-au încasat 152 cor., din cari subtrăgându-se spesele de 68 cor. 16 bani, venitul curat cu suma de 83 cor. 84 bani s-a transpus la cassa reuniunii.

Suprasolviri au incurt dela următorii domni:

Bodó Károly, forestier 2 cor.; Muraközy János, forestier 60 bani; Tei János, tutor public cerc. 3 cor.; Karásonyi Gyula, contabil, Nicol. Budescu, cancelist la jud. reg., câte 60 bani; Gustav Fleischer, farmacist 2 cor., toți din Rodna-veche. Anton Hangea, inv. fund. în Năsăud 60 bani; Emil Murășan, not. com. în Ilva-mare 1 cor.; Ioan Rus, jocar și comerciant 1 cor.; Alexandru Bolfa, vicanotar 60 bani; Petru Ilieșiu, colecitor 1 cor., toți din Maier. Dr. Andreiu Monda, medic 1 cor. 50 bani; Josef Wagner, farmacist 2 cor.; Karásonyi András, comerciant 1 cor.; Rodó Károly, mag. postal 1 cor. 50 bani și Ioan Cămpene, sergent de gendarmerie 60 bani, toți din Sângeorgiu-român, cărora și pe această cale li se exprimă mulțumita comitetului pentru mari-moasele contribuiri depuse pe altarul tinerei noastre reuniuni.

Comitetul reuniunii își exprimă totodată adanca sa mulțumită față de dl Dr. Andreiu Monda, medic în Sângeorgiu-român și președintele reuniunii, căruia în primul loc îi revine meritul pentru buna reușită atât morală cât și materială a acestei reprezentări; apoi față de doamnele, domnișoarele și domni diletanți, pentru prestațiunile și zelul dovedit feliicitându-i pentru succesele obținute și față de dl Iosif Wagner, farmacist pentru focul de artifi fi produs în pauză. Sângeorgiu-român, la 10 Martie 1902. Din însărcinarea comitetului: *Ioan Marou*, secretarul reuniunii.

Știri mărute. Din București a plecat zilele acestea un grup de Evrei, cari intrunindu-se în Ploiești cu alți percușiați din Moldova, și-au continuat calea spre Filadelfia.

— O exploziune s'a produs în minele de cărbuni dela Koolcreek (America) 150 mineri au perit.

— Consiliul municipal al orașului Roma a destinat douăzeci de mii de franci pentru ajutorarea celor nenorociți în urma deasatrului din insula Martinica.

— Memoarele regelui Sârbia, apărute în Zürich, au fost confiscate în Sibia.

— Gorkij, marele scriitor rus, a părăsit Italia și s'a rentors cu familia la Nijni-Novgorod

Esamenele.

Turnișor (lângă Sibiu).

Duminică, în 5/18 Maiu a. o. s'a ținut examenul cu elevii școlii gr.-or. din comuna Turnișor ppiatul Sibiiului. La ora fixată s'au adunat foarte mulți credincioși, bărbați și femei din comună, ca să se convingă în persoană despre sporul făcut de copii.

Pe lângă credincioșii din comună au mai asistat cu deosebire mai mulți tineri elevi ai seminarului archidieceșan.

Sub conducerea protopresbiterului tractual Ioan Papiu s'a început examenul în fața unui public numeros, însă pe cât era așteptarea de mare, pe atât de modest a fost sporul dovedit.

Sporul a fost abia îndestulitor și împrejurarea aceasta cu atât mai mult trage în cumpănă, cu cât învățătorul Ioan Platoș se bucură de salariu prescriș de lege, precum și cuinuenalul învățătoresc, care i se solvește cum nu se poate mai regulat.

Elevii cerestează școala așa de regulat, cum la puține școale din întreaga archidieceșă poate nu se mai întâmplă, ba, poporul din comuna Turnișor cu drag și fără șovăire plătește orice impozite numai să fie școala în rînd și elevii să dovedească spor, și pe lângă toate acestea examenul se fie abia îndestulitor, nu ne-am așteptat.

Școala e prevăzută cu toate reușite, cu un cuvînt cu toate ce se cere.

Întreg examenul, după-cum s'a dovedit prin critica din partea delegaților la esamen — învățătorii din Sibiu (C. Popa, L. Negrilă și T. Joandrea) — a fost un simplu mecanism pus în mișcare. Fiecare elev își are pînea sa anumită, despre care trebuia să răspundă.

Mă provoc la un caz. Un băiat ce ședea înaintea mea era foarte neatent și neastîmpărat. Îl întreb:

De ce nu ești atent, căci poate te întreabă pe tine? Elevul răspunde: Ba nu! pe mine mă întreabă de aici! (Și arată cu degetul unde are să fie întrebat). Și așa a și fost.

Mai dureros ne-a surprins — las că la toate studiile a mers analog — istoria patriei. Un singur elev a știut să răspundă despre Andreiu baron de Șaguna, căci el singur a fost se vede treaba îndrumat de dl învățător să învețe această bucată din istorie.

Permiță dl învățător Platoș, dar! la o școală unde învățătorul se bucură de atâtea favoruri și privilegii, la o școală, care este așa zicînd în orașul Sibiu din cauza apropierii, și unde oamenii sînt în atingere zilnică cu orășenii, apoi ar trebui să-și țină de sfîntă datorie a-și da mai multă silință întru *ajungerea școlului școlii*.

Ce privește bună-oară grădina școlară, apoi fie-mi permis să spun, că grădina școlară este frumoasă, dar' de totului tot necultivată.

Sperăm, că se vor îndrepta și împrejurările și învățătorul.

Un străin.

Bibliografie.

Dicționar mitologic de Gavril Pop, canonic în Blaj. Patru broșuri. Prețul fasciculului ultim 20 bani. Întreg opul nelegat costă numai 1 cor. 45 bani cu poștul-poștal împreună. Opul acesta umple un gol foarte simțit la noi. Se estînde pe 294 pagini 8%, și se află de vînzare la autorul în Blaj. Recomandăm cu toată căldura această interesantă carte tuturor acelor, cari doresc să-și desfășoare fantasia prin frumoasa lume a mitologiei antice.

A apărut în editura Bibliotecii populare a adm. domeniului Coroanei (România) cărticica a XXII-a: „*Îngrășarea câmpurilor*”, sfaturi practice pentru săteanul plugar, date de Dr. N. O. Popovici-Lupa, prof. la școala centr. de agricultură dela Herăstrău. Cu o gravură a castelului Peleş și mai multe ilustrații.

„*Diplome maramureșene* din sec. XIV și XV”, adunate și comentate de Dr. Ioan Mihály de Apsa, advocat și prototice comitatens în Sighetul-Marmației (M.-Sziget). Tomul I, preț 10 cor.; format mare octav. În acest volum se cuprind un mare număr de diplome din secolii indioși, dintre cari 310 acum vîd lumina zilei pentru întâia-dată. Recomandăm cu cea mai mare căldură acest prețios op în atențiunea nu numai a specialiștilor, dar' a tuturor Românilor, cari se interesează să cunoască trecutul și relațiunile etno-și geografice ale românciei Marmăției. Aparatul științific, cu care ne prezintă dl Dr. Mihály rezultatul muncii obositoare de scrutare a arhivelor, mănăstirilor, colecțiilor private etc. dovedește, că autorul dispune de largi cunoștințe istorice, și poate ajunge în rîndul primilor noștri istoriografi. Dr. Mihály va face un mare serviciu atît istoriei, cât și națiunii române, dacă continuă cu edarea și prelucrarea restului de documente, ce le are în posesiune, va da la o parte vîlul, ce acopere trecutul viteazului popor român din frumosul Maramureș. O astfel de întreprindere științifică merită aprijinul întregului neam românesc.

— Opul se află de vînzare la autorul, dl Dr. Ioan Mihály, în M.-Sziget.

Stilistica practică sau regulile și exemple pentru tot felul de epistole, petiții, acte și documente de I. F. Negrușiu. Ed. III. Sibiu. Tip. W. Krafft. Preț 80 bani.

Ceea-ce ridică îndeosebi valoarea manualului sînt împărțirea metodică, priceperea de dascăl încărunțit în munca pe terenul acesta dovedită cu acest privilegiu și exemplele luate tot din scriitorii noștri de seamă. Cartea are aprobarea ministerială și e introdusă la toate gimnaziile noastre, o nouă dovadă, că apasiția ei a satisfăcut dela început o necesitate adancă simțită.

„*Istoria literaturii române* în secol. al XVIII. (1688—1821)”, de N. Iorga, prof. la univers. din București. Vol. I. (550 pag.) Epoca lui Dimitrie Cantemir. — Epoca lui Chesarie de Rîmnic. București, 1901. Preț 1 întregi lucrări (3 volume) 20 lei.

Vol. II. Epoca lui Petru Maior, are următorul cuprins:

Curentele și influențele. — Istoriografia cronicarilor în principate. — Școala de renovare a istoricilor din Ardeal. — Studii asupra limbii: filologii din principate și din Ardeal. — Legăturile nou-culturale între Ardeal și principate. — Istoriile de tranziție în acestea. — Literatura religioasă. — Influența apuseană în literatura beletristică și știință. Noue genuri literare. — Triumful spiritului nou: Asachi și Lazăr.

Excursuri. Cronicile moldovene înainte de 1688. — O istorie românească a Crăiei Ungurești. — Cronicile muntene înainte de 1688. — Alcătuirii de condici.

Prețul unui volum 5 lei.

„*Vechile episcopii românești a Vadului, Geoagului, Silvașului și Belgradului*”, de Dr. Aug. Bunea. Blaj. 1902. Preț 2 cor. 50 bani.

E cel mai nou op de literatură istorică-bisericească, eșit din peana dlui Dr. Bunea. Că și acesta e un eveniment în literatura noastră de dincoace, o dovedesc aprecierile elogioase, ce i-au făcut scriitorii cei mai de seamă de dincolo. Un distins istoriograf din București a numit scrierile dlui canonic „mărgăritare scumpe”, alt neobosit scrutaător pe terenul istoriei naționale a scris autorului: „Ai făcut cea mai bună carte de istorie, ce a eșit de multă vreme în Ardeal”, ear factorul principal al noiei direcții literare a scris autorului, că „din concluziunile ei a recunoscut cu adăncă bucurie acul spirit de necondiționată iubire a adevărului, care începe în sfîrșit a da valoare istoriografiei române.”

Întro recensiune, ce face în „Convorbiri literare”, profesorul N. Iorga cărții, promite a reveni pe larg asupra primosului de teorii și fapte, pe care-l aduce părintele Bunea istoriei poporului nostru. Pentru cetitorii „Convorbirilor” e ajunge această semnalare, cu laude din toată inima a unei cărți, care face cea mai mare onoare autorului ei și ar merita să fie cât mai răspîndită: dincolo unde a fost scrisă și dincoace, unde mai avem și alt rol decât acela de a ne face afacerile, cu vorbe de naționalism pe buze.

De ce spirit a fost călăuzit autorul la alcătuirea acestui op, arată frava, cu care-și încheie capitolul ultim: „la acțiunile cele mai mari politice și culturale ale poporului român totdeauna s'au aflat alături uniiți cu neuniții și numai stupizii și cei răi au căutat a desbina poporul pe tema confesională. Dar' astfel de oameni, dacă le-ar lipsi această temă, și-ar căuta alta, poate și mai periculoasă.”

Romance și cantece de Heine. Traducere în versuri de St. O. Iosif. București, edit. libr. H. Steinberg. Preț 2 lei.

Moș Călin, novelă de Dorin. Budapesta, 1901. Tipografia L. Krammer, Cașmări-ut 44. Preț 20 bani.

„*Versuri*” de Demetrius. Un drăgăș volum de poezii a apărut în ediția asociațiunii „Arta” din Buzău, cu titlul simplu de mai sus; autorul anonim Demetrius este un tînăr originar din Transilvania. Volumul acesta este începutul publicării unui șir de lucrări ale scriitorilor noștri tineri. Prețul volumului de 160 pag., hărție fină, 4^e este numai 2 lei. Se află de vînzare la tipografia „Crucea” în Buzău, precum și la librăria noastră.

„*Carnetul roșu*” este titlul unei interesante nobile, tradusă din germană de *Mogul* și apărută zilele acestea. De vînzare la tipografia A. Murășan, Brașov. Preț 60 bani.

Probleme actuale în viața noastră națională. Cu un adăos „*Tinerimea*”. Articoli politici de *Săgeată* Reproducerea din „*Tribuna*”. Acesta este titlul unei foarte interesante broșuri, apărute de curînd în editura „*Tipografia*”, societate pe acțiuni în Sibiu. 218 pag. 8%. Preț 1 coroană. Interesul, cu care publicul român a primit la timpul său articoli „*Probleme actuale*”, ne-a îndemnat să-i reproducem în broșură, ca să fie adunați într'un mănunchiu, spre o mai ușoară revizuire. Acești articoli se estînd asupra o mulțime de chestiuni de mare importanță pentru cauza noastră națională. Sînt atinse în acești articoli o serie de planuri, a căror executare, respective punere în praxă, barem pe jumătate, ar aduce neprețuite rezultate pentru ajungerea cu un puternic pas înainte spre rezolvarea chestiunii noastre naționale. În împrejurările grele, în cari trăim noi astăzi, datori sîntem cu toții să lucrăm pe toate căile posibile la asigurarea existenței noastre naționale, la crearea a nouă forțe, nouă instituții de întărire. Pentru cei dorinți de muncă, cu iubire de neam, neașteptî de boala indiferențismului atît de păgubitor, broșura „*Probleme actuale*” formează o neprețuită călăuză, o directivă în acțiunea de orice natură pe câmpul larg al intereselor naționale, politice, economice ori culturale deopotrivă.

Tablouri românești.

La administrația „*Tribunei*” se află de vînzare următoarele tablouri, cari fac poacăba ori-cărei case românești:

Portretul Metropolitului Andreiu baron de Șaguna . . cor. —40
Portretul Metropolitului Sterca Șuluțiu —40
Portretul profesorului Gregoriu Silași —30
Prefectul Avram Iancu în fruntea oștirii —40
Portretul Il. Sale dlui Dr. D. Radu, episcopul Lugojului . . —30
Catedrala din Blaj —60

Legiuirea țării noastre. Cunoștințe de drept constituțional. De Dr. Victor Onișor. Atragem atențiunea asupra acestei cărți, a cărei lipsă s'a simțit la noi.

Prețul 1 cor., se capătă la autorul în Bistrița (Besztzerce).

O nouă carte de contabilitate. A eșit de sub tipar broșura „*Introducere în contabilitate și contabilitate în partidă simplă*” de I. C. Panțu, profesor la școala comercială superioară din Brașov. Cartea aceasta, scrisă într'un limbaj cât se poate mai ușor, este menită a lăți cunoștințele de contabilitate dina poporul nostru. Purcînd micese practice autorul stabilește regulile de lipsă și principiile contabilității, făcînd un curs complet al acestei științe, astfel că ori-cine are interes se poate iniția cu ușurință în contabilitate. Recomandăm această carte cu deosebire învățătorilor, preoților, comercianților precum și tuturor, cari stau în legătură cu băncile noastre. Cartea se estînde pe 14 coale de tip. 8^e mare I—VIII—213 pag. Preț 2 cor. + porto postal 20 bani. Se poate procura dela librăria archidieceșană din Sibiu, dela tipografia A. Murășan, librăria N. I. Ciurcu în Brașov și dela librăria seminarului gr.-cat. din Blaj.

Notiți în Sibiu.

La 23 Maiu n. 1902.

Hotel „*Împăratul Romanilor*”: Dr. Ionescu, adv. Caransebeș; Dopp și fam., ing., Kapel, Grünfeld, com. Mediaș; Singer, Käss, Radocșay, Gerlich, com. Lang, Viena; Glodschmidt, com. Budapesta.

Hotel „*Melzer*”: Bulkerscher, Fleischer, econ. Călnic; Mozes, com. Heghiz; Bria, eond. de cătră f. Caransebeș; Popovici, preot Sântă-Marie.

Hotel „*Habermann*”: Bogdan, inv. Oluj.

Teatru orășenesc în Sibiu.

Sămbătă, 24 Maiu.

A treia oară:

„*Stephană*”.

Pentru redacție și editură responsabil: George Mohan.

Proprietar: Pentru „*Tipografia*”, societate pe acțiuni: Iosif Maraschall.

Mare depozit de liqueururi foarte fine, cognac indigen și francez.

,CONCORDIA'
societate comercială pe acții.

Magazin de coloniale, delicatose și manufactură
en gros și en detail. 193 2-5

Centrala: Sibiu. — Filiala: Alba-Iulia.

Recomandă depositul seu bogat de vinuri naturale din Ardeal
în sticle singuratică cât și în lădițe, dela 60 bani până la 1 cor.
20 bani de litru, precum și toate soiurile de ape minerale
indigene și străine garantat proaspete

Serviciu prompt și ieftin! — Prețuri de vânzare reduse!

Salamă de prima calitate, brânză de Emmental și slănină de masă escelentă.

Lac de Bernsten pentru instruirea dăminei.

Mai mult de 20 soiuri de cafea în depozit.

Nr. 912-1902 200 1-3

Concurs.

Pentru postul de notar din comuna Bendorf (pretura Nocrich, comit. Sibiu) se scrie prin aceasta concurs.

Cu postul acesta sunt legate următoarele beneficii:

1. 800 cor. salar fundamental.
2. Locuință în natură, eventual 60 cor. bani de curăț.
3. 70 cor. pașal de călătorie.
4. 10 cor. spese de postă ș. a.
5. Pentru lucrări private competențele statorite în statut.
6. 100 cor. ca matriculant de stat.

Doritorii de a concura la acest post au a-și înainta cererile scrise cu mâna proprie instruite în mod recerut și dovedirea cunoștinței de limbă până la 10 iunie a c la orele 5 p. m. la subscrisul.

Cererile înrate mai târziu nu se vor con sidera.

Nocrich, 21 Maiu 1902.

HANER,
primpretor.

În librăria lui

W. Krafft în Sibiu

se află de vânzare:

Cărți mai nouă:

- | | |
|---|------|
| Almanahul societății de lectură »Petr | Cor. |
| Maiores pe 1901 | 4.— |
| Anuarul băncilor române, anul III. 1902 | 3.— |
| Bailă I, Pe sub arini, poesii | 1.— |
| Barcian C. P., Economia porcilor, oilor | |
| și caprelor | —30 |
| — Nutrețurile ierboase, costurile, pre | |
| pararea fânului și pășunile | —30 |
| — Sămânța plantelor agricole și sēmē- | |
| natul lor | —30 |
| Borgovan V. Gr., Ionel, educațiunea | |
| unui bun copil. Carte pentru părinți | |
| și alți educatori | 2.— |
| Büchner Dr., Cartea despre viața lungă. | |
| Invățătura despre durată și conser- | |
| varea vieții | 5.— |
| Bunea Dr. A., Vechile episcopii romā- | |
| nești a Vadului, Geoagului, Silvasului | |
| și Belgradului | 2.50 |
| Carte de rugăciuni. Ediție de lux cu | |
| gravuri colorite și aurite | 12.— |
| Conda, Drepturile și datorințele invē- | |
| torilor | 3.50 |
| Eminescu M., Poesii postume | 1.— |
| Iorga, Istoria literaturii romāne în se- | |
| colul XVII. 2 vol. și 1 supl. | 20.— |
| — Operele lui Constantin Cantacuzino | |
| Iosif St. O., Patriarhale, poesii | 3.— |
| — Romāne și cāntece, trad. după Heine | |
| Magdu Dr. D., Frumosul, studiu psih. | |
| Moga V. S., Alcătuirea unei gospodării | |
| rurale. (Construcțiunile rurale, Crește- | |
| rea animalelor domestice și a pase- | |
| rilor de curte, Cultura albinelor și | |
| creșterea gândacilor de mētasă, Cul- | |
| tura viei și fabricarea vinului) | 3.— |
| — Originea cuvēntului valah | —50 |
| Noua carte de bucate, conținēnd peste | |
| 2000 rețete | 5.— |
| Păcățian, Cartea de aur sau luptele poli- | |
| țice naționale, vol. I. leg. 11.60, broș. | |
| Popovici I., Conducător la invēțarea | |
| limbei maghiare și romāne, conținēnd | |
| o mică gramatică, dicționar sistematic, | |
| conversațiuni și modele de scrisori | —70 |
| Pop Reteaganul, Novele, București 1901 | |
| Schullerus-Popovici, Carte de cetire și | |
| gramatică maghiară pentru școale po- | |
| porale, partea I. —50, partea II. | 1.70 |
| — Manual pentru propunerea limbei | |
| maghiare în școalele populare | —60 |
| Vlăhuță A., Romānia pitorească. Ediț. II. | |
| Vranceanu Dr., Spre ruină. Carte contra | |
| beției, premiată de minist. cultelor în | |
| București | 1.— |

177 3-5

Bilete de oăletorie pentru

AMERICA

dela linia franceză. Transportare
bună și repede. Alimentare esce-

lentă inclusive vin și liqueur. Infor-

mațiuni detaliate dă gratuit și franco

Iosef Fischer,

Viena, IV., Allegeasse 69.

92 12-12

Cartea Stuparilor săteni

de Romul Simu, invēțator.

Cu mai multe ilustrațiuni în text.

Editura și proprietatea Reunionei romāne de agricultură din comitatul Sibiu.

Prețul 70 bani plus portul postal.

Reunionea agricolă prin edarea acestei cărți folositoare a umplut un gol adânc simțit în literatura stupăritului. Broșura este scrisă pe un frunț invēțator, stupar priceput. Ea tractează pe scurt tot de ce are trebuință un stupar. Se recomandă cu deosebire ca premii pentru școalele noastre de tot soiul.

Se vinde la

Librăria W. Krafft.

Cu stimă îmi permit a atrage atențiunea prea onoratului public român din loc și jur asupra

Restaurantului Habermann (BIERHALLE)

care se află sub conducerea mea, unde onoratul public poate ave:

cea mai bună bere de Habermann și Pilsen,

măncări ieftine și totuși bune și delicat pregătite, cum și **vinuri vechi.**

Serviciul prompt și ieftin va mulțumi deplin pe on. public.

Recomandându-mă binevoitorului sprijin al on. public, sunt

Cu distinsă stimă

Waldemar Wiener,
restaurateur.

199 1-4

In atențiunea proprietarilor de pământ!

„Eliberarea pământului de greunament,

Intreprindere de Credit Hipotecar“

este titlul unui institut ce s'a înființat cu scopul de a da ocaziune proprietarilor de pământuri să poată ajunge la împrumuturi ieftine și pe lângă condițiunile cele mai favorabile. Acest institut dă împrumuturi pe pământuri ori și unde. Interesele cu amortisirea capitalului cu tot fac mai puțin ca la băncile mici numai interesele simple.

Favorul cel mai deosebit și de neprețuit este, că cu încetarea din viață a debitorului, suma împrumutată se șterge de pe pământul hipotecat, ear' ratele plătite în amortisirea capitalului se restituiesc numai decât în bani gata.

Cu modalitatea împrumuturilor acestora proprietarul unui pământ ajunge la bani ieftini, nu poartă grija plății împrumutului și este sigur că ori și când ar înceta din viață, pământul rămâne liber de greunament și erezi mai capătă și bani gata.

Recomandăm tuturor acelor prnrietari de pământuri cari au lipsă de bani să se folosească de favorul acesta.

Pe pământuri cari sunt hipotecate la alte institute încă se dau împrumuturi plătindu-se din suma împrumutată datoria veche la respectivul institut.

La cereri de împrumuturi se recere copia cărților funduare și foaia catastrală.

Prospecte detaliate cu informațiunile necesare se trimit la cerere.

Atât cererile de împrumuturi precum și ori ce întrebări la cari se răspunde imediat sunt a se adresa la

Representanța

„Intreprinderi de Credit Hipotecar,

Eliberarea pământului de greunament“

în Sibiu (N.-Szeben) strada Bruckenthal 36.

188 2-10

Din editura „Tipografie“, societate pe acțiuni în Sibiu.

Biblioteca populară a „Tribunei“.

- | | |
|--|--|
| 1. Pădureanca. Novellă de Ioan Slavici, 12 culese tip., broș., elegant. Un exemplar 60 bani. | 24. Strigoica. Din fantaziile lui Nicolae Goșu. Un exemplar 40 bani. |
| 2. Fata Stolerului de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 10 bani. | 25. Drama mamei. Baisdă de George Coșbuc. Un exemplar 20 bani. |
| 3. Ce n'a fost și nu va fi. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 bani. | 26. Taina unei vieți. De Björnsterne Björnsson. Un exemplar 12 bani. |
| 4. Pipăruș Pătra. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 16 bani. | 27. Vecinii. Din fantaziile lui Nicolae Goșu. Un exemplar 40 bani. |
| 5. Păcală și Tândală. Anecdote de Silvestru Meldevan. Prețul unui exemplar 8 bani. | 28. Păcală în satul lui. Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 20 bani. |
| 6. Jucării și jocuri de copii. De P. Ispirescu, călător-tipograf. Un exemplar 80 bani. | 29. Sgărcitul. Comedie de Melidre. Un exemplar 60 bani. |
| 7. Tein legănat. Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 16 bani. | 30. Lumea proștilor. Poveste de Silvestru Meldevan. Un exemplar 10 bani. |
| 8. Colăcăritul. Obiceiurile țeranilor romāni la nuntă, de Benedict Vicia. Un exemplar 16 bani. | 31. Nusea-impărat. Poveste din popor de „Mărgineanu“. Un exemplar 24 bani. |
| 9. Fieca a nouă mame. Poveste de Silvestru Meldevan. Un exemplar 28 bani. | 32. Dina-impărătoasă și poezia ei alicasă. Poveste din popor de „Mărgineanu“. Un exemplar 24 bani. |
| 10. Povestea lui Ignat. Poveste de Silvestru Meldevan. Un exemplar 8 bani. | 33. Fulger. Poveste în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 10 bani. |
| 11. Sfântul Nicolae. De Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 16 bani. | 34. Spice de aur. Culese de dascălul Ioan F. Lăzar. Un exemplar 20 bani. |
| 12. Îndărălnicul. Poveste de Silvestru Meldevan. Un exemplar 16 bani. | 35. Un idil în Regeni. Novellă de Bret Hart. Un exemplar 16 bani. |
| 13. Răstălmăc de mame. Legendă populară din ghera Năstădului. De George Coșbuc. Un exemplar 12 bani. | 36. Baba Iadului. Poveste în versuri de Ioan Meșu. Un exemplar 16 bani. |
| 14. Bunica de Bejena Năncovă, tradusă din limba boemă de pref. Dr. Urban Iarnik. Un exemplar cu 80 bani. | 37. Prințesa fermecată. Poveste în versuri de Dalia. Un exemplar 20 bani. |
| 15. Vlad și Catrina. Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 10 bani. | 38. Dina Mărgărelelor. Poveste în versuri de Ioan Meșu. Un exemplar 24 bani. |
| 16. Din bătrani. Ghicitori, întrebări și răspunsuri, frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 16 bani. | 39. Doi copii. Poveste de Ioan Meșu. Un exemplar 20 bani. |
| 17. Pe pământul Turului de George Coșbuc. Un exemplar 16 bani. | 40. O partidă în patru. De Antonia Ghislaconi. Un exemplar 24 bani. |
| 18. Căldăruga cu trei picioare. Poveste franceză de Elieonora Tănăsescu, după A. Genovay. Un exemplar 16 bani. | 41. Postoul bun de inimă. Comedie în 3 acte de Carlo Goldoni. Tradusă de domnișoarele Al. și Leo. I. Romanescu. Un exemplar 40 bani. |
| 19. Cămpoștea. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 16 bani. | 42. Croitorul și cei trei feciori. Poveste de Ioan Meșu. Un exemplar 80 bani. |
| 20. Un peșteră îndărătnică. Novellă de Björnsterne Björnsson. (1866). Un exemplar 8 bani. | 43. Mica Fădăta. De George Sand. Un exemplar 60 bani. |
| 21. Prietenul meu Văntură-Toară. Din novela californiene ale lui Bret Hart. Un exemplar 16 bani. | 44. Broșăla pământului. Poveste de Nicolae Trifuțeni. Un exemplar 44 bani. |
| 22. Săpătoroarea. Din povestile lui Andersen. Un exemplar 8 bani. | 45. Roma invinsă. Tragedie în 5 acte de Alexandru Parodi. Tradusă de I. L. Caragiann. Un exemplar 40 bani. |
| 23. Fata Craiului din cetini. De George Coșbuc. Un exemplar 8 bani. | 46. Clara Mitel. Novellă de I. Turghenov. Tradusă din limba rusă de Enea Hedoș. Un exemplar 20 bani. |

Celor-ce cumpără un număr mai mare de exemplare, ca deosebire librarilor și peste tot vânzătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Se află de vânzare în librăria W. Krafft în Sibiu.

Legea veterinară

atât de mult folositoare tuturor economilor și tuturor primăriile comunale — a eșit de sub tipar în a doua ediție îndreptată și îmbogățită. »Reuniunea romānă de agricultură din comitatul Sibiuului« a îngrijit ca atât limba cât și forma cărții acesteia să fie cât se poate de potrivită, pentru-ca poporul să poată pe deplin înțelege sfaturile și îndrumările ce i-se dau cu privire la: pasapoarte, tîrguri de vite boale lipicioase și multe alte lucruri folositoare. Cartea se numește

Invēțatorul Munteanu

împartășește economilor sei cele mai de lipsă cunoștințe

despre

LEGEA VETERINARĂ

(Lecuirea vitelor)

și

BOALELE LIPICIOASE (CONTAGIOASE)

stând cu dinșii la sfat în serile lungi de iarnă.

De

Tormay Béla.

Ediția II. revizuită — 152 pagini mari.

Cartea costă 80 bani (cu porto postal 90 bani) și se poate cumpăra dela

Reuniunea romānă de agricultură
din comitatul Sibiuului.

„Foaia Poporului“,

este cea mai bună și mai ieftină gazetă populară.

„Foaia Poporului“

ese în fiecare Duminecă, în format cuart mare, cu cuprins bogat politic-național, economic, literar, informativ etc. și cu ilustrațiuni.

Pentru-ca fiecare știutor de carte să poată a bona această foale

„Foaia Poporului“

va costa numai 4 cor. pe anul întreg sau 2 cor. pe jumătate de an

Abonamentele se fac de-adreptul sau prin mandate postale la

„Tipografia“, soc. pe acțiuni, Sibiu.

Ilustrații românești!

Cărți postale

cu

ilustrații românești

„...toate 'n tot
Frumoase cât eu nici nu pot
Mai frumoase să-'mi socot
Cu mintea mea“

în

peste 20 variante,

care de care

mai fermecătoare

Se află cu prețul de 10 bani per bucată

la

„Tipografia“,

societate pe acțiuni în Sibiu, str. Poplăcei nr. 16.

La cumpărări mai mari se dă rabat potrivit.

Tipuri admirabile.